

Apenso do Termo de Referência					
ITEM	DESCRIÇÃO	UF	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	Queijo coalho - de 1ª qualidade, embalagem original a vácuo, em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente. Conter os dados de identificação, informações nutricionais, nº de lote, quantidade de 1kg, Com certificação SIF/SIM ou SI.	KG	2495	R\$ 47,03	R\$ 117.333,61
2	Legume in natura, tipo abóbora	KG	3000	R\$ 5,21	R\$ 15.615,00
3	Verdura in natura, tipo alface, espécie crespa.	MÇ	4518	R\$ 4,61	R\$ 20.805,39
4	Batata inglesa - de 1ª qualidade, íntegra e fresca, sem ruptura, tamanho médio.	KG	18280	R\$ 9,17	R\$ 167.673,30
5	Batata doce - branca ou roxa, de 1ª qualidade, tamanho médio, íntegra e fresca, com casca sã, sem defeitos.	KG	5000	R\$ 10,29	R\$ 51.450,00
6	Beterraba de 1ª qualidade com consistência e coloração bem firme e de tamanho médio. Casca lisa, sem rachaduras e com folhas brilhantes, com ausência de ramas.	KG	2050	R\$ 8,40	R\$ 17.220,00
7	Cebola ovalada média extra, bulbos firmes, com casca seca e pescoço seco e cicatrizado, ausência de bulbos brotados, com feridas, áreas amolecidas e mofo.	KG	10600	R\$ 10,04	R\$ 106.397,50
8	Cenoura - sem folhas, tamanho médio, de 1ª qualidade, sem rupturas.	KG	1789	R\$ 8,99	R\$ 16.078,64
9	Cheiro verde - de 1ª qualidade, contendo proporções iguais de coentro e cebolinha; maço cor verde-escuro, isenta de sinais de apodrecimento, acondicionado em saco plástico, com etiqueta de pesagem.	KG	4518	R\$ 16,09	R\$ 72.672,03
10	Verdura in natura, tipo couve, espécie comum/bruxelas	KG	10915	R\$ 10,49	R\$ 114.525,64
11	Legume in natura, tipo macaxeira, espécie comum (Branca / Amarela)	KG	3700	R\$ 8,47	R\$ 31.320,50
12	Repolho liso japonês, médio, firme, compacto e sem rachaduras. As folhas livres de manchas e de perfurações.	KG	3740	R\$ 8,37	R\$ 31.285,10
13	Fruta in natura, tipo laranja, espécie pêra	KG	3000	R\$ 5,53	R\$ 16.590,00
14	Fruta in natura, tipo abacaxi, espécie comum, características sem coroa.	UN	3000	R\$ 6,10	R\$ 18.307,50
15	Fruta in natura, tipo banana, espécie prata	KG	3195	R\$ 7,65	R\$ 24.449,74
16	Limão, Regional, in natura, acondicionado em embalagem apropriada, produto próprio para consumo humano.	KG	10500	R\$ 5,99	R\$ 62.868,75
17	Fruta in natura, tipo mamão, espécie Havaí	KG	3000	R\$ 7,90	R\$ 23.707,50
18	Maçã, de primeira qualidade, tipo fuji, vermelha, in natura, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	KG	3500	R\$ 15,74	R\$ 55.098,75
19	Fruta in natura, tipo melancia, espécie redonda	KG	5200	R\$ 6,44	R\$ 33.475,00
20	Melão tipos 8 ou 10, de 1ª qualidade, tamanho médio, com grau de maturação adequado, isento de substâncias terrosas, sujidades, acondicionados em sacos de polietileno frestados, com identificação do peso.	KG	4400	R\$ 13,25	R\$ 58.289,00
21	Pêra tipo Williams com característica ácida e dura, casca amarelada, tendendo para o dourado, com polpa fina e suculenta. Fruto sem rachadura, picadas de insetos ou com danos físicos de transporte.	KG	10000	R\$ 15,11	R\$ 151.100,00
22	Ovos de 1ª qualidade extra sem rachaduras, tamanho médio, com peso de aproximadamente 60g, embalagem em lâminas de papelão forte, inodoros e secos, em caixilhos ou divisórios celulares para 30 unidades, com certificação.	DZ	23586	R\$ 14,66	R\$ 345.711,80
23	Peixe Tambaqui grande fresco para churrascos e recepções, sem cabeça e sem espinha.	KG	7600	R\$ 25,90	R\$ 196.840,00
24	Filé de Pirarucu congelado em manta sem dorso e sem pele e gordura, sem a presença de manchas escuras, com boa consistência e odor, coloração característica e sem danos físicos.	KG	24770	R\$ 26,68	R\$ 660.739,75
25	Verdura in natura, tipo cheiro verde, espécie comum	UN	4518	R\$ 5,62	R\$ 25.402,46
26	Pimentão verde de 1ª qualidade, íntegros e frescos, com casca sã, sem ruptura.	KG	6700	R\$ 9,21	R\$ 61.690,25
27	Polpa de açaí SEM AÇÚCAR congelada em saco plástico de 1kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do MAPA.	KG	6000	R\$ 19,04	R\$ 114.255,00
28	Polpa de abacaxi SEM AÇÚCAR congelada em saco plástico de 1kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do MAPA.	KG	6000	R\$ 17,45	R\$ 104.685,00
29	Polpa de acerola SEM AÇÚCAR congelada em saco plástico único de 1kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do MAPA.	KG	4000	R\$ 17,91	R\$ 71.630,00
30	Polpa de cupuçu SEM AÇÚCAR congelada em saco plástico único de 1kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do MAPA.	KG	6000	R\$ 20,74	R\$ 124.410,00
31	Polpa de goiaba SEM AÇÚCAR congelada em saco plástico único de 1kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do MAPA.	KG	4000	R\$ 17,76	R\$ 71.050,00
32	Polpa de graviola SEM AÇÚCAR congelada em saco plástico único de 1kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do MAPA.	KG	3500	R\$ 23,37	R\$ 81.795,00
33	Polpa de maracujá SEM AÇÚCAR congelada em saco plástico único de 1kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do MAPA.	KG	5000	R\$ 22,15	R\$ 110.737,50
34	Banana maçã	KG	7800	R\$ 7,80	R\$ 60.801,00
TOTAL					R\$ 3.236.010,70

Manaus-AM, 26 de fevereiro de 2023.

Manaus-AM, de de 2023.

NIKOLAS HARTMANN DO AMARAL
Primeiro-Tenente (IM)
Ajudante da Divisão de Abastecimento

RODOLFO RAMOS COSTA
Capitão de Fragata (IM)
Ordenador de Despesas